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令和６年度 宇治市の児童虐待相談対応の状況について 

 

 

令和６年度における宇治市福祉こども部こども福祉課にて実施した児童虐待に関す

る相談対応等について、以下のとおり報告します。 

 

《相談対応件数等の主な状況》 

1 相談対応件数について 

相談対応件数は 872 件（前年度比 12 件、1.4％増）で過去最多となっている。 

2 経路別受付件数について 

総数、新規件数とも、最も多い通告元は児童相談所で、全体の 57.1％を占め

ている。令和６年度については、学校等、市役所内関係各課からの通告が増加

している。 

3 虐待者について 

主な虐待者では、『実母』が最も多く 469 件で全体の 53.8％、『実父』が 365

件で 41.9％となっている。『実父』の件数が増加傾向にある。 

4 虐待の種別について 

『心理的虐待』が 484 件で最も多く全体の 55.5％、『身体的虐待』が 200 件で

22.9％、『ネグレクト（養育放棄等）』が 180 件で 20.6％、『性的虐待』が 8件

で 0.9％となっている。 

5 児童の年齢について 

年齢別では、『7歳以上 12 歳以下』（小学生年代）が 308 件で最も多い。次い

で、『3歳以上 6歳以下』が 204 件、『3歳未満』が 157 件の順に多く、12 歳以

下の年代が全体の 76.7％を占めている。 

 

《主な取り組みの状況》 

1 関係機関等とは、所属訪問や研修会等を通じて連携の強化を図っている。顔が

見える関係づくりを行った結果、連絡が取りやすい、相談しやすい体制ができ

てきていることにより、関係機関等からの通告の増加につながっているものと

思われる。 

2 令和６年度にこども家庭センターを設置後、これまで以上に母子保健との連携

を強化して、親子と接する機会等に情報収集に努め、早期の対応につなげてい

る。 

令 和 ７ 年 ９ 月 ３ 日 

文教・福祉常任委員会資料 

福祉こども部こども福祉課 



２　対応状況

うち
新規

うち
新規

うち
新規

うち
新規

うち
新規

6 0 3 6 5

343 367 395 431 424

349 367 398 437 429
計 702 714 777

4 11 11 6

対応件数 対応件数

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

860 872

-0.2%

2.9%

R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

対応件数 対応件数 対応件数

施 設 入 所 8

在 宅 支 援 694 710 766 849 866

次年度への継続件数　(A)-(B) 347 379 423 443 456

終結件数　(B) 355 335 354 417 416

令和6年度 宇治市の児童虐待相談対応の状況について

うち新規受理件数 349 367 398 437 429

対応件数　(A) 702 714 777 860 872

R2年度

１　相談対応件数の年次推移

前年度
比

増減率

1.4%

-1.8%
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4 4 19 1 1 7 0 5 54 100 40 40 427

0 0 19 0 2 15 0 12 35 131 28 43 429

2 0 19 0 3 7 0 9 39 124 53 42 479

2 0 22 0 2 0 0 7 45 136 62 38 546

1 0 14 0 1 0 0 3 69 166 77 43 498

0.1% 0.0% 1.6% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.3% 7.9% 19.0% 8.8% 4.9% 57.1%

2 4 17 1 1 0 0 2 10 30 16 13 253

0 0 9 0 2 4 0 7 17 70 21 15 222

2 0 10 0 3 0 0 0 14 31 32 23 283

0 0 11 0 0 0 0 1 18 62 28 20 297

1 0 5 0 1 0 0 3 33 84 46 20 236

0.2% 0.0% 1.2% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.7% 7.7% 19.6% 10.7% 4.7% 55.0%

※児童相談所を経由して市が受付した件数
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妻

継
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元
　
夫

1 1 0 0 23 15 6 2 10

1 1 0 0 22 16 4 2 11

1 1 0 0 35 33 2 0 7

0 0 0 0 33 32 1 0 5

0 0 0 0 26 24 1 1 12

0.0% ‐ ‐ ‐ 3.0% ‐ ‐ ‐ 1.4%

0 0 0 0 12 8 2 2 4

0 0 0 0 10 8 2 0 7

0 0 0 0 21 20 1 0 4

0 0 0 0 14 14 0 0 3

0 0 0 0 7 7 0 0 7

0.0% ‐ ‐ ‐ 1.6% ‐ ‐ ‐ 1.6%

100.0%
R6年度

R6年度
100.0%

対
応
件
数

う
ち
新
規

R6年度
469 365 872

53.8% 41.9% 100.0%

う
ち
新
規

R2年度 179 154 349

R3年度 204 146 367

R6年度
219 196 429

51.0% 45.7% 100.0%

R4年度 195 178 398

R5年度 239 181 437

３　経路別受付件数

R2年度 702

R5年度 860

872

R4年度 777

市が直接受付した件数

計

児
童
相
談
所
※

対
応
件
数

R2年度 386 282 702

303 777

R5年度 481 341 860

R3年度 416 264 714

R4年度 431

R4年度 398

R5年度 437

429

４　主たる虐待者

実母

実母以外の女性

実父

実父以外の男性
そ
の
他
家
族

計

R2年度 349

R3年度 367

R3年度 714
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うち
新規

66 2 56 225 349

83 0 55 229 367

67 1 100 230 398

112 5 55 265 437

89 3 81 256 429

20.7% 0.7% 18.9% 59.7% 100.0%
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うち
新規
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111
69

182
82

258
118

103
59

48
21
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34
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367
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84
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398
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147
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37

860
437
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18.0%
16.3%

23.4%
24.5%

35.3%
34.5%

16.4%
16.1%

6.9%
8.6%

100.0%
100.0%

R5年度

R6年度

７　年齢別虐待別分類（令和6年度）

R2年度

R3年度

R4年度

0～3歳
未満

3歳～
6歳

7歳～
12歳

(小学生)

13歳～
15歳

(中学生)

16歳～
18歳

(高校生他)
計

180 484

R2年度 142 5 127 428 702

R3年度 141 3 131 439 714

身体的虐待 性的虐待
ネグレクト

（養育放棄等）
心理的虐待 計

対応件数 対応件数 対応件数 対応件数 対応件数

５　虐待の種類

６　年齢別分類

R4年度 162 4 180 431 777

R5年度 198 7 158 497 860

R6年度
200 8 872

22.9% 0.9% 20.6% 55.5% 100.0%

対応件
数

うち

新規

対応件
数
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新規

対応件
数
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新規

対応件
数
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新規

対応件
数

うち

新規

対応件
数

うち

新規

13
2

53
25

78
37

41
19

15
6

200
89

0
0

2
2

2
0

3
0

1
1

8
3

41
17

47
21

65
27

20
12

7
4

180
81

103
51

102
57

163
84

79
38

37
26

484
256

157
70

204
105

308
148

143
69

60
37

872
429

心理

合計

0～3歳
未満

3歳～
6歳

7歳～
12歳

(小学生)

13歳～
15歳

(中学生)

16歳～
18歳

(高校生他)

計

身体

性

ネグレクト
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8　ヤングケアラーの状況

きょうだい 母親 父親 甥・姪 祖父
特定者なし
（家族全体をサ

ポート）

小学生 46 27 19 2 0 0 3

中学生 25 17 11 2 1 0 3

高校生等 15 9 7 1 0 1 2

合計 86 53 37 5 1 1 8

ヤング
ケアラー

人数

子どもがサポートしている相手（複数該当の場合あり）　　（単位：件）
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