令 和 7 年 9 月 3 日 文教・福祉常任委員会資料 福祉こども部こども福祉課

令和6年度 宇治市の児童虐待相談対応の状況について

令和6年度における宇治市福祉こども部こども福祉課にて実施した児童虐待に関する相談対応等について、以下のとおり報告します。

《相談対応件数等の主な状況》

1 相談対応件数について

相談対応件数は872件(前年度比12件、1.4%増)で過去最多となっている。

2 経路別受付件数について

総数、新規件数とも、最も多い通告元は児童相談所で、全体の 57.1%を占めている。令和6年度については、学校等、市役所内関係各課からの通告が増加している。

3 虐待者について

主な虐待者では、『実母』が最も多く 469 件で全体の 53.8%、『実父』が 365 件で 41.9% となっている。『実父』の件数が増加傾向にある。

4 虐待の種別について

『心理的虐待』が 484 件で最も多く全体の 55.5%、『身体的虐待』が 200 件で 22.9%、『ネグレクト (養育放棄等)』が 180 件で 20.6%、『性的虐待』が 8 件で 0.9%となっている。

5 児童の年齢について

年齢別では、『7歳以上12歳以下』(小学生年代)が308件で最も多い。次いで、『3歳以上6歳以下』が204件、『3歳未満』が157件の順に多く、12歳以下の年代が全体の76.7%を占めている。

《主な取り組みの状況》

- 1 関係機関等とは、所属訪問や研修会等を通じて連携の強化を図っている。顔が 見える関係づくりを行った結果、連絡が取りやすい、相談しやすい体制ができ てきていることにより、関係機関等からの通告の増加につながっているものと 思われる。
- 2 令和6年度にこども家庭センターを設置後、これまで以上に母子保健との連携 を強化して、親子と接する機会等に情報収集に努め、早期の対応につなげてい る。

令和6年度 宇治市の児童虐待相談対応の状況について

1 相談対応件数の年次推移

	R2年度	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	前年度 比 増減率
対応件数(A)	702	714	777	860	872	1.4%
うち新規受理件数	349	367	398	437	429	-1.8%
終結件数 (B)	355	335	354	417	416	-0.2%
次年度への継続件数 (A)-(B)	347	379	423	443	456	2.9%

2 対応状況

	R2年度		R3年度		R4年度	į	R5年度	:	R6年度		
	対応件数	うち 新規									
施設入所	8	6	4	0	11	3	11	6	6	5	
在宅支援	694	343	710	367	766	395	849	431	866	424	
計	702	349	714	367	777	398	860	437	872	429	

3 経路別受付件数

						市が	直接受	付した	件数					児	
		家族	親戚	近隣知人	児童本人	虐待親本人	民生児童委員	保健所	医療機関	児童福祉施設(こども園含む)	学校等	市役所内	その他	定量相談所※	計
	R2年度	4	4	19	1	1	7	0	5	54	100	40	40	427	702
対	R3年度	0	0	19	0	2	15	0	12	35	131	28	43	429	714
応	R4年度	2	0	19	0	3	7	0	9	39	124	53	42	479	777
件数	R5年度	2	0	22	0	2	0	0	7	45	136	62	38	546	860
<i>3</i> ^	R6年度	1	0	14	0	1	0	0	3	69	166	77	43	498	872
	NO干及	0.1%	0.0%	1.6%	0.0%	0.1%	0.0%	0.0%	0.3%	7.9%	19.0%	8.8%	4.9%	57.1%	100.0%
	R2年度	2	4	17	1	1	0	0	2	10	30	16	13	253	349
う	R3年度	0	0	9	0	2	4	0	7	17	70	21	15	222	367
ち	R4年度	2	0	10	0	3	0	0	0	14	31	32	23	283	398
新規	R5年度	0	0	11	0	0	0	0	1	18	62	28	20	297	437
/96	R6年度	1	0	5	0	1	0	0	3	33	84	46	20	236	429
	110十/文	0.2%	0.0%	1.2%	0.0%	0.2%	0.0%	0.0%	0.7%	7.7%	19.6%	10.7%	4.7%	55.0%	100.0%

※児童相談所を経由して市が受付した件数

4 主たる虐待者

			美	母以夕	トの女性	生		身	ミ 父以夕	の男性	生	そ	
		実母		継母	同居女性等	元妻	実父		継父	同居男性等	元夫	の他家族	計
	R2年度	386	1	1	0	0	282	23	15	6	2	10	702
対	R3年度	416	1	1	0	0	264	22	16	4	2	11	714
応	R4年度	431	1	1	0	0	303	35	33	2	0	7	777
件数	R5年度	481	0	0	0	0	341	33	32	1	0	5	860
<i>*</i> ^	R6年度	469	0	0	0	0	365	26	24	1	1	12	872
	I(0 ↑/ Z	53.8%	0.0%	-	-	-	41.9%	3.0%	-	_	-	1.4%	100.0%
	R2年度	179	0	0	0	0	154	12	8	2	2	4	349
う	R3年度	204	0	0	0	0	146	10	8	2	0	7	367
ち	R4年度	195	0	0	0	0	178	21	20	1	0	4	398
新規	R5年度	239	0	0	0	0	181	14	14	0	0	3	437
796	R6年度	219	0	0	0	0	196	7	7	0	0	7	429
	10千/文	51.0%	0.0%	-	-	-	45.7%	1.6%	-	-	-	1.6%	100.0%

5 虐待の種類

	身体的虐	待	性的虐待		ネグレク (養育放棄		心理的虐	待	計	
	対応件数	うち 新規	対応件数	うち 新規	対応件数	うち 新規	対応件数	うち 新規	対応件数	うち 新規
R2年度	142	66	5	2	127	56	428	225	702	349
R3年度	141	83	3	0	131	55	439	229	714	367
R4年度	162	67	4	1	180	100	431	230	777	398
R5年度	198	112	7	5	158	55	497	265	860	437
R6年度	200	89	8	3	180	81	484	256	872	429
10平皮	22.9%	20.7%	0.9%	0.7%	20.6%	18.9%	55.5%	59.7%	100.0%	100.0%

6 年齢別分類

	0~3歳 未満				7歳~ 12歳 (小学生)		13歳~ 15歳 (中学生)		16歳~ 18歳 (高校生他)		計	
	対応 件数	うち 新規	対応 件数	うち 新規	対応 件数	うち 新規	対応 件数	うち 新規	対応 件数	うち 新規	対応 件数	うち 新規
R2年度	111	69	182	82	258	118	103	59	48	21	702	349
R3年度	71	53	158	79	260	125	143	76	82	34	714	367
R4年度	148	84	208	105	256	124	123	58	42	27	777	398
R5年度	155	73	198	89	306	158	147	80	54	37	860	437
R6年度	157	70	204	105	308	148	143	69	60	37	872	429
NU十度	18.0%	16.3%	23.4%	24.5%	35.3%	34.5%	16.4%	16.1%	6.9%	8.6%	100.0%	100.0%

7 年齡別虐待別分類(令和6年度)

1 11/44/12/14/49/49/49/49/49/49/49/49/49/49/49/49/49												
	0~3歳 未満		3歳~ 6歳		7歳~ 12歳 (小学生)		13歳~ 15歳 (中学生)		16歳~ 18歳 (高校生他)		計	
	対応件 数	うち 新規	対応件 数	うち 新規	対応件 数	うち 新規	対応件 数	うち 新規	対応件 数	うち 新規	対応件 数	うち 新規
身体	13	2	53	25	78	37	41	19	15	6	200	89
性	0	0	2	2	2	0	3	0	1	1	8	3
ネグレクト	41	17	47	21	65	27	20	12	7	4	180	81
心理	103	51	102	57	163	84	79	38	37	26	484	256
合計	157	70	204	105	308	148	143	69	60	37	872	429

8 ヤングケアラーの状況

	ヤング		子どもがサポートしている相手(複数該当の場合あり) (単位:件)										
	ケアラー 人数	きょうだい 母親		父親	甥•姪	祖父	特定者なし (家族全体をサ ポート)						
小学生	46	27	19	2	0	0	3						
中学生	25	17	11	2	1	0	3						
高校生等	15	9	7	1	0	1	2						
合計	86	53	37	5	1	1	8						